As universidades brasileiras formam poucos mestres e doutores. Nesse sentido, a meta 

14 do Plano Nacional de Educação propõe “elevar gradualmente o número de 

matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a garantir a titulação anual de 

60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores” em 2024. Nesse 

quadro, é necessário aumentar os mestres e doutores proporcionalmente aos diversos 

grupos sociais da população, criando políticas afirmativas que reduzam as 

desigualdades nos programas de mestrado e doutorado, ampliando a oferta à população